
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.07.2019 с. Сухобузимское № 597-п 

 
О проведении смотра-конкурса «Лучшая благоустроенная усадьба (дом)» 

 
 
В соответствии со ст.42 Устава Сухобузимского района в целях повышения 

уровня благоустройства, создания эстетического облика территории 
Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести смотр-конкурс "Лучшая благоустроенная усадьба (дом)". 
2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе "Лучшая благоустроенная 

усадьба (дом)", согласно приложению N 1 к настоящему постановлению. 
3. Создать комиссию по проведению смотра-конкурса "Лучшая 

благоустроенная усадьба (дом)», согласно приложению N 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Сухобузимского района по взаимодействию с 
территориями (Шпирука Ю.Д.). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава района А.В. Алпацкий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации Сухобузимского района 

от 11.07.2019 № 597-п 
 

Положение 
о смотре-конкурсе «Лучшая благоустроенная усадьба (дом)» 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок и условия 

организации и проведения смотра-конкурса «Лучшая благоустроенная усадьба 
(дом)» (далее - смотр-конкурс). 

1.2. Цель проведения смотра-конкурса - повышение уровня 
благоустройства, создания эстетического облика территории Сухобузимского 
района. 

1.3. Смотр-конкурс проводится созданной для этих целей конкурсной 
комиссией между жителями населенных пунктов Сухобузимского района, 
подавшими заявку на участие в смотре-конкурсе (далее - участники)  

2. Конкурсная комиссия. 
2.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии. Численный состав 
конкурсной комиссии составляет не менее 7 человек. 

2.2. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 50 процентов от общего числа членов конкурсной 
комиссии. 

2.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
ведется секретарем конкурсной комиссии и подписывается 
председательствующим на заседании конкурсной комиссии и всеми членами 
конкурсной комиссии. 

3. Условия участия в смотре-конкурсе. 
3.1. Извещение о проведении смотра-конкурса с указанием сроков 

проведения размещается на Информационном портале Сухобузимского района и 
в районной газете «Сельская жизнь» не менее чем за 15 календарных дней до 
начала проведения конкурса. 

3.2. На смотр-конкурс выдвигаются усадьбы сельских поселений 
Сухобузимского района. 

3.3. Под усадьбой в настоящем Положении понимается земельный 
участок, находящийся в собственности участника, с комплексом жилых, 
хозяйственно-бытовых построек, многолетними насаждениями и элементами 
благоустройства или многоквартирный дом с многолетними насаждениями и 
элементами благоустройства. 

3.4. Для участия в смотре-конкурсе участники в срок, установленный в 
извещении о проведении смотра-конкурса, представляют в конкурсную комиссию 
заявку на участие в смотре-конкурсе по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению. 

3.5. Информация, содержащаяся в заявке, представляемой участниками, 
является конфиденциальной и не может быть использована для иных целей, 
кроме оценки, проводимой в рамках смотра-конкурса. 

3.6. Не допускаются к участию в смотре-конкурсе участники, подавшие 
документы позже срока, установленного в извещении о проведении смотра-
конкурса, и (или) представившие документы с нарушением требований, 
установленных пунктом 3.3 настоящего Положения. 

4. Порядок проведения смотра-конкурса. 



3 
 

4.1. Конкурсная комиссия проводит регистрацию заявок на участие в 
смотре-конкурсе, рассматривает и анализирует представленные заявки, 
проверяет полноту и достоверность содержащихся в них сведений. 

4.2. В десятидневный срок со дня окончания срока приема заявок на 
участие в смотре-конкурсе, указанного в извещении о проведении смотра-
конкурса, конкурсная комиссия осуществляет выезд на усадьбы. 

4.3. Конкурсная комиссия определяет 10 победителей смотра-конкурса. 
Победители определяются по наибольшему количеству набранных баллов по 
категориям оценки, согласно приложению 2 к настоящему положению. Каждой 
категории присваивается не более 1 балла, в случае не соответствия категории 
присваивается 0 балов. 

4.4. В случае набора участниками одинакового количества балов 
решение принимается путем проведения открытого голосования членов 
конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. 

5. Награждение победителей. 
5.1. Итоги смотра-конкурса утверждаются распоряжением главы 

Сухобузимского района, в срок не позднее 10 дней со дня определения 
конкурсной комиссией победителей смотра-конкурса. 

5.2. Победители смотра-конкурса награждаются грамотами или 
благодарственными письмами главы Сухобузимского района. А также с 
письменного согласия победителя и по решению главы Сухобузимского района 
может представляться для размещения на доску почета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение № 1 
к Положению о смотре-конкурсе «Лучшая благоустроенная усадьба (дом)» 

 
Заявка 

на участие в смотре-конкурсе «Лучшая благоустроенная усадьба (дом)» 
 

_____________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество участника) 

 
Заявляю о своем намерении принять участие в конкурсе «Лучшая 
благоустроенная усадьба (дом)» 
 
С Положением о смотре-конкурсе «Лучшая благоустроенная усадьба (дом)» 
ознакомлен, согласен на обработку моих персональных данных конкурсной 
комиссией, а также на размещение моих ФИО, фото и видеоматериалов в сети 
«Интернет» и СМИ. 
 
Полноту и достоверность информации, указанной в настоящей заявке и 
прилагаемых к ней документах, гарантирую. 
 
Личные данные: 
 
Реквизиты свидетельств о праве 
собственности на дом и земельный 
участок 

 

Номер контактного телефона  
 

Почтовый адрес усадьбы  
 

 
 
 
Участник ____________________________ (___________________) 

(ФИО)    подпись 
 
«____»_________20____г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение № 2 
к Положению о смотре-конкурсе «Лучшая благоустроенная усадьба (дом)» 

 
Категории оценки 

 
 Критерии оценки Количество 

баллов 
1 2 3 
1. Соответствие места размещения жилого дома и хозяйственных построек 

правилам землепользования и застройки, документации по планировке 
территории: 

 Соответствует 1 
 Не соответствует 0 
2. Внешний вид жилого дома и хозяйственных построек: 
 Отсутствие повреждений цоколя и отмостки дома 1 
 Оригинальность оформления дома (наличие наличников и 

других оригинальных элементов оформления дома, 
мозаики, лепки) 

1 

 Однотипная исправная кровля дома и хозяйственных 
построек 

1 

 Цветовое оформление дома и хозяйственных построек 1 
 Отсутствие разрушений, повреждений стен фасада по 

всему периметру 
1 

 Исправное состояние окон и входных дверей 1 
3. Состояние двора и прилегающей к двору территории 
 Чистота придомовой территории - отсутствие посторонних 

материалов, предметов, строительных материалов, не 
складированных дров 

1 

 Отсутствие свалок на придомовой территории 1 
 Наличие исправного однотипного ограждения 1 
4. Благоустройство территории 
 Бассейн или фонтанчик 1 
 Беседка 1 
 Качели 1 
 Скамейки 1 
 Освещение двора и придомовой территории 1 
5. Озеленение территории 
 Газон 1 
 Клумбы 1 
 Декоративные кустарники или деревья (например: ель, 

сосна, акация) 
1 

 Плодоносящие деревья 1 
 Своевременная обрезка деревьев, стрижка кустарников и 

газонов, прополка клумб 
1 

 Итого  
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации Сухобузимского района 

от 11.07.2019 № 597-п 
 

Состав 
конкурсной комиссии 

 
Председатель – Шпирук Ю.Д., первый заместитель главы Сухобузимского 

района по взаимодействию с территориями. 
 
Секретарь – Талерёнок С.А., начальник общего отдела администрации 

Сухобузимского района. 
 
Члены комиссии: 
 
1. Нуштаева М.В., руководитель управления образования 

администрации Сухобузимского района. 
2. Баденкова Т.В., главный редактор газеты «Сельская жизнь» (по 

согласованию). 
3. Глава сельсовета (по согласованию). 
4. Геворкян С.А., начальник отдела культуры администрации 

Сухобузимского района. 
5. Сизых Л.В., специалист 1 категории по муниципальному контролю, 

охране труда и экологии администрации Сухобузимского района. 
6. Москова Ю.Я., главный специалист по правовым вопросам 

администрации Сухобузимского района. 
7. Айриян В.А., пресс-секретарь администрации Сухобузимского 

района. 
8. Карепова Н. К., методист по туризму МБУ «Сухобузимский районный 

краеведческий музей». 
9. Некрасова О.Н., заместитель председателя Сухобузимского 

районного Совета депутатов. 


